mengingatkan mereka tentang nikmat Allah dan pentingnya

mensyukurinya, baik dalam bentuk pahala (bagi mereka yang taat). atau

hukuman. (Choirun Nisa’, 2007).

B. Pandangan Mufassir

1. Tafsir Al-Jailani

a. Biografi Syekh Abdul Qodir Jaelani

Syekh Abdul Qodir Jaelani lahir pada hari senin, tanggal 1

ramadhan 470 H atau 1077 M di desa Jailan (bisa juga disebut desa Jilan,

Kailan, Kilan, atau Al-Jil). Letak desa tersebut berada di kota terpencil

yaitu Tabaristan, yang kini termasuk wilayah Iran. Menurut penuturan

menerangkan etika bermasyarakat, etika personal, etika

pernikahan, dan amar ma’ruf nahi munkar.

2) Al-Fat{u Ar-Rabbani wa Al-Fayd{ ar-Rahmani

Merupakan kitab yang mencakub wasiat, nasihat-nasihat

dan petunjuk-petunjuk di enam puluh dua majelis yang diasuhnya

sejak tanggal 3 Syawal 545 H / 30 November 1151 M yang

membahas ihwal permasalahan keimanan, keikhlasan, dan

sebagainya (Ramadhani & Indarti, 2017).

diletakkan predikat Al-Bushra. Demikian pula dengan predikat Al-

Dimisqi sering diletakkan pada dirinya. Hal ini mungkin karena Bushra

masuk dalam wilayah Damaskus, atau mungkin pula Ibnu Katsir sejak

masih kanak-kanak atau remaja telah berpindah tempat dan menetap di

Damaskus. Ibnu Katsir lahir sekitar tahun 700 H atau sekitar tahun 1300

M (Bisri, M.Ag, 2020).

Ayahnya bernama Syihabuddin Abu Hafsh Umar ibnu Katsir. Ia

menerangkan bahwa ayahnya berasal dari keturunan keluarga

itu, pamannya mengajarinya ilmu-ilmu dasar. Ia hijrah ke Damaskus

pada tahun 706 H, ketika usianya baru lima tahun (Sham). Ia banyak

menimba ilmu dari ulama Hijaz di bidang hadits. Ibnu katsir

mendapatkan ijazah Al-Wani. Ia juga diajari oleh seorang ahli hadits

terkemuka di Syria, khususnya Jamal al-Din al-Mizzi (W. 742 H/1342

M), yang kemudian menjadi ayah mertuanya setelah menikah (F. Hasan,

2020).

sejarah. Dia menjalani kehidupan yang sederhana dan tanpa disadari

untuk waktu yang cukup lama. Ketika dia melakukan penelitian untuk

mengetahui hukuman bagi seorang zindiq yang dituduh mengikuti

ideologi hulul (penjelmaan), dari penelitian tersebut ia mendapatkan

popularitas. Pada akhir tahun 741 H/1341 M, Gubernur Syria,

Altunbuga al-Nasiri, memulai penelitian. Sejak saat itu, ia telah

memegang sejumlah posisi penting berdasarkan keahliannya (Aly,

2019).

Dalam bidang ilmu hadits, pada tahun 748 H/1348 M

menggantikan gurunya Muhammad bin Muhammad al-Zahabi (1284-

13348 M) sebagai pengajar di lembaga pendidikan Turba Umm Shalih.

Pada tahun 756 H/1355 M, setelah wafatnya Hakim Taqiuddin al-Subki

(683-756 H/1284-1355 M), Ibn Katsir diangkat menjadi kepala sebuah

lembaga pendidikan yang dikenal dengan nama “Dar al-Hadis al-

Asyrafiyah”. Pada tahun 768 H/1366 M, Gubernur Mankali Buga

mengangkat Ibn Katsir sebagai guru besar di Masjid Umayah

Damaskus. Ibnu Katsir terkenal dengan pengetahuannya tentang Hadits,

namun ia juga terkenal dengan pengetahuannya tentang Tafsir, sejarah,

dan Fiqh (Hendri, 2021).

c. Karya-karyanya

1. Latar belakang penulisan

Merujuk karya M. Quraish Shihab, tafsr Al-Misbah, yang

mulai ditulisnya di Kairo-Mesir pada hari Jumat, 4 Rabi' al-Awwal

1420 H/18 Juni 1999 M dan selesai pada hari Jumat, 8 Rajab 1423

H/5 September 2003 di Jakarta. Maka dari itu, Tafsir al-Misbah

merupakan bagian dari Tafsir al-Qur'an al-Karim. Seperti halnya

karya tafsir lainnya, Tafsr al-Misbah lahir karena beberapa faktor.

Berikut ini latar belakang penulisan tafsir Misbah :

Pertama, kesadaran seorang Quraish Shihab terhadap Al-